## **De egritudinibus**

perueniat rōne aptitudis ad causas eius congregandas vel nō: In nāli cōplexione etate sexu habitudie et dispōne mē broꝝ accidēt alr: tñ pōt vtrobiꝝ lapis in omni etate com plexione et sexu et habitudie generari. Lūg antiquat gene ratio lapidis vt eius cāe perdurēt et habituent nō phibe tur: nec sanat: tñ remediū bēat quoquo mō et ppe i senio ribus. Uli hyp. in asfo. Nefretici et circa vesicā dolores la boriose sanant i senib: nec post. l.ānos. vt.iiii. epidimiaꝝ dixit. sed cōtinuat: et transit ad heredes. Et cū nō est habi tuata: sed disposita et noua fm augmentū et diminutionem cārū fit suās qnq̄ periodos mēsis vni vel pluriū. C Si gna oppilatiois renū et vesice ex lapidib: et alioꝝ mēbroꝝ vinaliū distinguēntia ipsam ab hūorosa sunt signa lapidis q̄ in hūorosa nota sūt. Et signoꝝ lapidum qdā sunt cōia q̄ dam ppria. Cōia qdem ex vrina sumunt dolore et exenti bus cum vrina. Et sūt nā cū videbis vrinā quā consuevit mingere patiēs turbidā et grossam clarificari et attenuari: tūc extimabis lapidis generationem et cū addis dolor: vt q̄ sentiat patiēs dolorē in partib: vrine mēbroꝝ: tūc certifi cata erit extimatio tua: qz mā iaz aggregata est in mēbris illis ad lapidis generationē deinde si vides aliud arene re sidentis ei associari: tūc tua extimatio erit cōpleta et maxi me si mām videoas retineri. C Notadūz at q̄ lapis si me diocris sit retinet vrinā totaliꝝ: qz pōt subintrare meatum vrine et occupare. Magnū aut̄ subitrare nō valet: si si op ponat se orificio meat⁹ de facili remouet: paru⁹ vo si sub intrat nō occupat totū vt possit totaliꝝ retinere: et cū tāges illas: et iuuenies molles lapis est in fieri. si vo duras lapis iā factus est. Propria vo ex qualitate nāe doloris et exenti um cū ipsa sumunt hoc mō. Hā in lapide renū vrina est cū rubedine dolor est in lūbis et fortis adeo q̄ fit qnq̄ similis colico et itendit tpe inanitiois: sumpto cibo remitti tur. et est eu getis dolor est ibi fixus et cū mutant̄ ad vesicā iterpollant̄ et minuit̄: et i hylys auget̄ et pprie apud replo nez itestinoꝝ pp coartatione poroz vritidū. et cuꝝ puenit vſq̄ ad ignia et emuctoria: tūc iā puenit ad meatū vesice et cū sedat dolor eius: tūc iā puenit ad vesicā vt superi⁹ ocm̄ est. et arenosa residentia sūt rubea cū cōsuetudie pcreatio nis ei⁹. In lapide vero vesice vrīa est alba: et arenosa silī alba vel cinerititia. Uli hyp. Quib: in vrina arenosa et alba semia substāt his vesica lithias h̄z dolor quoq̄ accidit i pectine et pitoneon et mīoꝝ: et qnq̄ lapis vesice tenet̄ in loco ampio et spacioſ: sed in renib: est coartat̄ in stricto: et plurimū retinet vrinā. Et est maior q̄ lapis renū pp maiorem extēſionē quā recipie pōt in vesice et durior pp lōgio rem mox̄ quā trahit in ea q̄ i renib: faciat. cū ergo cadat sui granitiae in collum vesice: qd̄ iferiū cēdit sua magnitudine itegre oppilabit̄ et retinet vrīa: et significatio for tis sup lapidē confirmat̄: et tūc cū hoc est purit̄ cōtinuus i pectine et in canali virge: qre 2fricta et ximine et pprie si ē puer et accidit erectio assidua: et quādōḡ mollificatio vltra modū et perducit ad exitū ani. Et cā in pruritū est ex speratio vesice ex lapide duro et cōmoto in spacio vesice et maxime cū sūt plures siue sint in ea: ḡnati siue a renib: de scenderint ad ipam: qre exasperat̄ et iducut̄ pruritū et cuꝝ vrina tūc emittunt̄ furies. et qnq̄ sanguis ppter abrasiōnem. Et accidit lapis vesice in regionib: septentrionali bus magis iuxta et i infantib: et corpora illoꝝ plūmū sūt extenuata: qd̄ ē ecōtra i lapide renū. C Lura lapibis eō tuor res. Prima est abscisio cāe. Scđa est ipsius eductio. Tertia est regime. Quarta est correctio accidētiū ex qb: est dolor: vrīe retentioꝝ ylcerii ipressio q̄ qnq̄ est pōr. pre magnitudine enī accidētiū iterduꝝ oꝝ peruertere ordines cure. C Prima est cāe abscisio. In abscisiōe nāq̄ ei⁹ constat pūsio q̄ lapidis ḡnatio phibet. et q̄ ē fieri ipedit. et q̄ factus est nō auget: sed educit̄ et p̄vrie si sit parvus. Et cō

pletur tribus modis. **C**Primo cū phibitione gnationis māe. s. hūoris grossi r vnicostis: et illud cū ordinatōe regimis in cibis et potib⁹ subtilibus et euchimis et in alijs debite oī gestione cōplendo. Scđo cū euione ipsi⁹ humoris lā gene rati ex epate et venis si adsit: et cū deriuatōe a partib⁹ il lis. puta cū vomitu clisteribus. et alijs solutius farmacys sumptis et in euōne eius de partib⁹ renuz et vesice si sit ibi detentus et coartat⁹: vt in lapidē cōdenser. et hoc cū diure tics teperate caliditatis q̄ cam efficiēt. s. ipsoꝝ calidita tis nō augeant et itendat⁹: qualia sunt ex cibis. Ut sunt car nes auū montanaz paruaꝝ pauce pinguedis et calitatis: et herbe diuretice vt baucie recētes et apiaꝝ petrosillinum feniculus endiuia et sparag. Ex legumib⁹: vt chist ordci et aqua cicer⁹ nigrop⁹ et ex fructib⁹ vt ficus huide et sicce et amigdale et yua alba. Et ex potib⁹ vt est vinū subtile clari um albi cū aqua dulci et clara lumphatū parū. Et ex me dicinis vt ē decoctio polyq̄nq̄ radicū cōmuniū capil. ve et radicis altee sgnanti: et scolopēdrie. et similiuꝝ oia. n. hec phibet gnationē lapidis. et paruiꝝ frāgūt educūt: et secania bin cū acetō sgll. Et inunctio illaz partiuꝝ cum oleis mū dificantib⁹ et abstergetib⁹ illas partes vt est oleū de amig dalis amaris de lilio: et de apio. Et cuꝝ cerotis vel emplis ex abrotano fece cōbusta et nitro. **T**ertio cuꝝ alteranti bus ipsoꝝ qualitatē membroꝝ que est causa efficiēt et illud cum diureticis frigidis: qualia sunt bathece et semen eius et semen citruli cucurbitaz et cucumerū et aqua lactis aqua melonis indi: et vnciōes ex succis et oleis ipsoꝝ: et cū alienatiōe omnis calidi iſlāmantis iterius et exteri⁹ mini strandi. Et si sit cū effusioꝝ humoris colericī purget cum p̄p̄yse ex qbus est aqua lactis seminū cōiūn ligricie inclis cassie fistule. et solatrum ortulanū est pprium oī cause. et sirupus de succo vio. et similia et si fuerit cū iſlāmatione hz. Uno modo cuꝝ dilatantib⁹ membra et ductus ac etiāz leniētibus ductuꝝ superficiem atq̄ lapidis et pprie cum est paruus et cōplet cū administratōe balnei et fomēti ex p̄q̄ dulci decoctioꝝ melliloti calameti: altec. maluaz camo mille yreos radicum fenugreci: semis lini: aneti: et similiuꝝ. Et cum vnciōbus illaz partiuꝝ. salchatiꝝ hilioꝝ inguinū pectinis et peritoneonis ex oleo de altea de fenugreco de aneto de alcāna. de lilio amigdalaz dulcium et amaranaz et de lino. Et cum ehibitis in lapide renū vel innectis in la pide vesice ex iuribus carnii vncuosis: et mucillagis ca siefi. dragaganti psili: et olei amigdalarū rvio. gumi. feni acharur et decoctio malue campestris cū butiro et melle de qua sumat res plurima et grana pini. et similiuꝝ. Scđo cum cōminuetib⁹ lapidem et educētibus et pprie cuꝝ est mag nus et durus q̄ calidis: et humidis nō dissoluit: quoꝝ qdā simplicia sunt qdām cōposita. Et simplicia quedaz cōmūnientia a cōplexione cōminuentiū qdām sunt debilita tā tum in renū lapidib⁹ ipeimētia: qualia sunt amara ab sterita q̄ sunt fortis incisionis et temperate caliditatis vt est radix spina q̄ grece nominat⁹ spergos: et radices senice et herba castracan et polium: lapides nomiat⁹ grece adhata: et acetum sgll et reliquie medicine similes istis: vt betoni ca pentafilon. et capil. veneris grana solis: saxifragia et folia saxifragie qui frangens lapides iterpetrat⁹: et radix sco lopendrie et aqua sicle. barum aut impressio nō est nisi in lapide renū et pertransiuntia vsg ad lapide vesice qua lia sunt cicer nigrū et aqua eius radix costi bdelium. et similiuꝝ. Quedam fortiora impressionem facientia in lapide vesice tanq̄ in duriori obiecto. lapis eni vesice difficilior est ad cōminuentum ppter eius magnitudinē ppter pri ciē maiore ac lōgingatē et ppea cōminuetia oī cē fortia et nō tātum simplicia: uno posita: et vntereas si cōminuet